

Số: /KH-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban điều hành chuyển đổi số về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận,

Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Chuyển đổi số năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ của Trung ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh. Thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, biện pháp nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung công tác chuyển đổi số phù hợp với hướng chuyển đổi số quốc gia với chủ đề năm 2024 là năm “Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững” và chủ đề của Tỉnh năm 2024 là “**Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột: Thương mại điện tử-thanh toán không dùng tiền mặt; Số hóa các ngành kinh tế; Quản trị số; Dữ liệu số, tạo động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững**”.

- Tiếp tục phối hợp xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số tỉnh Ninh Thuận tổng thể, toàn diện, tập trung hoàn thiện hạ tầng số; khai thác, chia sẻ, kết nối sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu; ưu tiên thúc đẩy thực hiện phát triển chính quyền số, kinh tế số, nhất là các ngành kinh tế, lĩnh vực trọng điểm; phục vụ hoạt động của người dân, doanh nghiệp trên nền tảng số hóa cơ sở dữ liệu dịch vụ; nâng chỉ số chuyển đổi số của tỉnh (DTI) năm 2024 thuộc nhóm khá của cả nước.

2. Yêu cầu

a) Chuyển đổi số phải phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn.

b) Tăng cường vai trò, trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các Sở, ban ngành, địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là đối với các nhiệm vụ truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển

đổi số, xây dựng hoàn thiện môi trường pháp lý, triển khai các dự án đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ giải pháp chung:

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy

- Quảng bá, truyền thông sâu rộng đến người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số. Đảm bảo cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được nhận thức sâu sắc hơn về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Cử cán bộ tham gia các hội thảo, hội nghị, các chuyên đề tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số.

- Cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động chuyên mục thông tin, tuyên truyền về kế hoạch chuyển đổi số trên Trang tin điện tử cơ quan.

b) Hoàn thiện quy chế, quy định pháp lý

- Phối hợp cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện của tỉnh nhằm tạo ra môi trường pháp lý thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển Chính quyền điện tử/Chính quyền số.

- Tham gia xây dựng các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác chuyển đổi số.

- Phối hợp xây dựng ban hành danh mục CSDL dùng chung của tỉnh.

c) Phát triển hạ tầng số

- Phối hợp nâng cấp hoàn chỉnh hạ tầng dùng chung, hệ thống đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai, kết nối sử dụng hệ thống mạng WAN nội tỉnh tốc độ cao trong các cơ quan nhà nước tỉnh Ninh Thuận.

d) Phát triển các ứng dụng, dịch vụ

- Tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp trong các khu công nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện cung cấp hiệu quả dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

đ) Bảo đảm an toàn thông tin

- Duy trì phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đã được phê duyệt (cấp độ 2). Thường xuyên rà soát, cập nhật để đáp ứng yêu cầu thực tiễn và quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Rà soát hiện trạng, tăng cường đầu tư trang thiết bị và thuê dịch vụ chuyên nghiệp nhằm nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin, phòng chống mã độc theo mô hình tập trung, ưu tiên cho các hệ thống cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp, hệ thống trung tâm dữ liệu và thiết bị đầu cuối.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

TT	Tên nhiệm vụ, dự án	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Rà soát, đầu tư nâng cấp hạ tầng CNTT tại đơn vị đảm bảo yêu cầu hoạt động theo mô hình chung	Phòng NV1	Năm 2024
2	Phát triển Cơ sở dữ liệu ngành, lĩnh vực theo kế hoạch	Các Phòng NV	Năm 2024
3	Số hóa và xây dựng CSDL tài liệu lưu trữ điện tử	Các Phòng NV	Năm 2024
4	Tăng cường số hóa hồ sơ, tài liệu, chuẩn hóa dữ liệu chia sẻ doanh nghiệp, tổ chức	Các Phòng NV	Năm 2024
5	Phối hợp triển khai Nền tảng Trợ lý ảo hỗ trợ công chức, viên chức	Phòng NV1	Quý IV/2024
6	Hệ hồng thông tin được phê duyệt cấp độ và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo Hồ sơ đề xuất cấp độ đã được phê duyệt	Phòng NV1	Năm 2024
7	Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước được đánh giá và gán nhãn tín nhiệm mạng	Phòng NV1	Năm 2024
8	Tiếp tục tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, số hóa, vận hành cải tiến Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình	Các Phòng NV	Năm 2024
9	Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận, tham gia chương trình SMEdx, sử dụng nền tảng số theo Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025	Phòng NV2	Năm 2024
10	Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt các dịch vụ của các ngành: điện, nước, viễn thông và truyền thông, giáo dục, y tế...	Các Phòng NV	Năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các Phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc căn cứ các nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch. Chủ động đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, trong ứng dụng chuyên ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác và thiết lập, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi quản lý

Trên đây là Kế hoạch công tác chuyển đổi số năm 2024 của Ban Quản lý các khu công nghiệp./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các Phòng, ban trực thuộc;
- Lưu: VT.HK.

TRƯỞNG BAN



Sử Đình Vinh